
Kontakt:
Mette Marhauer
mmt@sl.dk

20-09-2023

Familieplejernes dag og årsmøde – Referat D. 31. august 2023

Familieplejernes dag blev afviklet på kredskontoret.

Første del af arrangementet bød på et oplæg vedrørende ”selvagens”.

Camilla Grann, som til daglig er socialpædagogisk konsulent ved Videnscenter Sølund Skanderborg, fortalte om evnen til at bruge sig selv og sine personlige kompetencer som arbejdsredskab. Hvorledes man træder ind i relationen med barnet og evner at rette blikket mod sig selv og ikke kun på barnet.

Et relevant og brugbart tema, som blev meget vel modtaget blandt deltagerne.

Efterfølgende blev der afviklet årsmøde jævnfør Kommissorium for familieplejeudvalget i Socialpædagogerne Østjylland.

Status på det lokale arbejde på familieplejeområdet samt drøftelser om de fremadrettede fokusområder.

Efter kommunerne har indført gennemsnitsmodel, er der meget få sager vedr. løn/vederlag.

Det er spørgsmål og sager vedr. ferie, der topper listen.

Det blev bemærket, at der er meget stor forskel på de honoreringsmodeller kommunerne bruger. Særligt er det, at mange stadig ikke forholder sig til omkostningsdelen som en defineret og særskilt størrelse, ligesom der er meget stor forskel på muligheden for supervision.

Vi har for nylig oplevet, at plejefamilier har opsagt deres kontrakt med forskellige begrundelser.

Vi vil gerne henstille til, at det er vigtigt, at hvis man står i en situation hvor man vil frasige sig en opgave, skal man kontakte kredsen – inden opsigelse af kontrakt. Det kan få indflydelse på, om man får karantæne fra A-kassen.

Kreds Østjylland har for nyligt afviklet Overenskomst-møde... for at give medlemmerne mulighed for at komme med input til genforhandling af gældende overenskomster.

Da familieplejerne ikke er overenskomstdækket, var mødet som sådan ikke relevant for familieplejere.

Dog deltog et par familieplejere i mødet og der blev efterspurgt et forum, som på samme måde gav familieplejerne mulighed for at komme med input til forhandlingerne der skal foregå på dette område.

Forbundsformanden tilkendegav på OK-mødet, at de gerne inviteres til en sådan drøftelse.

Årsmødet drøftede muligheden for en sådan dialog... Da processen om forhandlinger med ønske om en overenskomstlignende aftale for familieplejere startede for efterhånden en del år siden, blev der afviklet to sådanne møder, hvor familieplejerne blev inviteret til at komme og give input til, hvad der skulle indgå og hvad der særligt skulle fokus på. Der blev afviklet et møde i Østdanmark og i Vestdanmark. Årsmødet syntes det er en oplagt ide at afvikle sådanne møder igen... Der er sket meget siden og det virker relevant at kunne give forhandlerne nye input. Mette Marhauer, næstformand i Socialpædagogerne Østjylland og medlem af kredsens familieplejeudvalg går videre med ideen til de politisk ansvarlige i forbundet.

Landskonferencen for familieplejere har været afviklet og havde rigtig gode faglige input. Bl.a. "Neuropædagogik" og "Sociale medier og digital dannelse i plejefamilier".

Vi kunne ønske at der var flere deltagere fra Østjylland.

Der har været afviklet møde mellem landsudvalg for familieplejere og de politisk ansvarlige i kredsene... *Der tegner sig et generelt billede ift. meget ringe deltagelse i arrangementer osv. rundt i kredsene.*

Siden sidste årsmøde har der været afviklet flere arrangementer særligt for familieplejere;

Oplæg af tidligere anbragt Amalie Bohnstedt efter sidste årsmøde.

Oplæg om EMDR traume-behandling med psykolog Louise Skriver Jønsson.

Endelig blev det muligt at invitere til julebrunch! Corona har spændt ben for det, så det blev tredje gang der blev lykkens gang. Det er besluttet at arrangementet her sidst på året igen bliver afviklet som julebrunch. Det bliver d. 8/11.

Længe har det været en intention at få oprettet nogle selvkørende netværk, som er båret af interesserede familiplejere og drevet uden kredsens deltagelse eller mellemværende. Det er i den forgangne periode lykkedes at oprette et netværk og udvalget vil arbejde på at få flere til at etablere netværk.

Udvalget har talt om et eventuelt samarbejde omkring arrangementer sammen med kreds Midt- og Vestjylland. Vi arbejder videre med tanken – eventuelt oplæg med Jennifer Wikre Jørgensen om alkoholskader.

Der blev lagt op til, at udvalget meget gerne hører om ønsker og ideer til kommende oplægsholdere.

Politisk interessevaretagelse på kreds niveau.

Vi har efterhånden været i dialog med de fleste af kreds Østjyllands kommuner for at bibringe dem vores input til etablering eller ændring af gennemsnitsmodel. Der er stor forskel på hvorledes aftalerne er sat sammen, herunder om omkostningsdelen er gjort til en del af modellen, hvem der tilbydes som supervisor, om der har været mulighed for at blive på gammel model ved overgangen til ny, osv. De fleste steder har gerne villet tage imod vores input.

Der har været afviklet møder med forskellige kommuner bl.a. for at drøfte håndteringen af familieplejeres ret til at afvikle ferie uden plejebarn. De steder vi får mulighed for det, dagsordensætter vi ligeledes rekrutteringsudfordringen af nye plejefamilier ift. vigtigheden af, at de som anbringende kommuner er nødt til at gøre det synligt, hvad man som plejefamilie med barn anbragt af dem, tilbydes af attraktive vilkår. Vi fortsætter ufortrødent med at italesætte denne problematik som incitament til at anbringende myndighed tilbyder bedre vilkår og aftaler i kontrakterne.

Foranlediget af, at PLF lavede en udmelding om "røde kommuner" vedrørende clean-cut-sager, har vi ligeledes afviklet et møde med en af disse kommuner, der lå i vores kreds. Det har blandt andet afstedkommet en aftale om fremtidigt årligt statusmøde.

Valg til familieplejeudvalget i kreds Østjylland:

Valgte blev:

John Henning Pedersen

Thea Boldt

Berit Brødsgaard

Erik Boye Kirk

Valg til kredsens repræsentation i landsudvalget for familieplejere:

John Henning Pedersen

Referent Mette Marhauer